Совет муниципального района  «Карымский район»
Забайкальского края

РЕШЕНИЕ

« 13 » ноября 2014г.                                                                                 № 160

Об утверждении Положения «Об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма на территории сельских поселений муниципального района «Карымский район».

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле», Совет муниципального района» Карымский район»  р е ш и л:
1. Утвердить Положение  «Об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма на территории сельских поселений муниципального района «Карымский район».
2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Красное Знамя» и разместить на официальном сайте муниципального района «Карымский район» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»: http //карымское.рф
3. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2015г.

Глава муниципального района
«Карымский район»,
Председатель  Совета
муниципального район «Карымский район»                                Г.А. Ванчугов

     УТВЕРЖДЕНО
     Решением Совета
муниципального района
    «Карымский район»
№ 160  от «13» ноября 2014г.

ПОЛОЖЕНИЕ
об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма на территории сельских поселений муниципального района «Карымский район».

1. Общие положения
1.1.  Настоящее Положение направлено на реализацию полномочий муниципального района «Карымский район» (далее по тексту – район) и установления расходных обязательств района по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории сельских поселений муниципального района «Карымский район».
1.2.  В настоящем Положении  применяются понятия:
-участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах района;
 - участие органов местного самоуправления и жителей района в предупредительных мероприятиях социального, правового и иного характера, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению терроризма и экстремизма, на снижение негативных последствий и окончательное прекращение последствий проявлений терроризма и экстремизма, а также на исключение возможности их повторного возникновения»;
- иные основные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в том же значении, что и в Федеральном законе  от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму».
1.3. Жители района  могут привлекаться к участию в профилактике
терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма  на территории сельских поселений муниципального района «Карымский район»  путем осуществления социально значимых для муниципального образования видов деятельности (в том числе дежурств).

2. Полномочия органов местного самоуправления по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма
2.1. Полномочия  Совета муниципального района «Карымский  район»:
- принятие решений по вопросам участия в профилактике терроризма и экстремизма, и минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах района за исключением территорий городских поселений;
- принятие решений о выделении финансовых средств на профилактику терроризма и экстремизма, ликвидацию последствий проявления данных актов.
2.2. Полномочия  администрации муниципального района «Карымский район»:
-      осуществление профилактической работы во взаимодействии с органами местного самоуправления, органами государственной власти, организациями, общественными объединениями, жителями района;
-      подготовка предложений и разработка мер по профилактике терроризма и экстремизма, устранению причин и условий, способствующих их проявлениям при проведении массовых мероприятий на территории района за исключением территорий городских поселений;
- обеспечение населения наглядной агитационной информацией предупредительного характера об угрозах террористической и экстремистской направленности;
- привлечение для консультационной работы должностных лиц и специалистов;
-  внесение проектов решений Совета муниципального района «Карымский район» по данному вопросу местного значения.

3. Финансовое обеспечение
3.1.Финансовое обеспечение участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории района, осуществляется за счет средств, предусмотренных на указанные цели в бюджете  района.